
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

DECISÃO
Processo nº 2019/298090
Interessado: CONSTRUTORA LORENZONI LTDA (CNPJ nº 02.600.407/0001-85)
A Auditoria Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais, com ful-
cro no Decreto Estadual nº 2289/2018, considerando a Investigação 
Preliminar instaurada por meio de Portaria nº 15/2019 (Processo nº 
2019/37013), a qual foi convertida em Processo Administrativo de Res-
ponsabilização – PAR (Processo nº 2019/298090), por meio de Portaria nº 
174/2019, publicada no DOE 33896 do dia 14 de junho de 2019, publica-
ção da Portaria nº 174/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº 33896 de 14/06/2019 DECIDE transferir a audiência marcada inicial-
mente para o dia 30/08/2019 (sexta-feira), para nova data, qual seja, 
02/09/2019 (segunda-feira), às 15h, na sede da Auditoria Geral do 
Estado, na Rua Domingos Marreiros, nº 2001, Fátima, Belém-PA, face o 
acúmulo de trabalho agendado para a referida data.
Belém, 21 de agosto de 2019.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 466284

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 201 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33958, pág.11 de 21 de agosto 
de 2019 – Protocolo: 465302
ONDE SE LÊ:
... publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33941 de 05 de agosto de 
2019, por  permanecer na cidade de Breves para resolver assuntos rela-
cionados à ação até o dia 13 de agosto de 2019.
LEIA-SE:
...publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33941 de 05 de agosto de 
2019, ao servidor JORGE BEZERRA DA SILVA FILHO, Assessor Administra-
tivo, Identidade Funcional: 5946673, CPF: 211.807.922-20  por permane-
cer na cidade de Breves para resolver assuntos relacionados à ação até o 
dia 13 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 21 DE AGOSTO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 466107

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 222 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/376890.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
o servidor ENOK JERFFESON GALVÃO DA SILVA, Matricula 57215034/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotação na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 25/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE AGOSTO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 465767

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0217/2019-GS/SEAD DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, 
e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2019/321488;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NATHALIA DA SILVA ALVARES, Id. Funcional nº. 
5891435/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para res-
ponder pelo Núcleo de Controle Interno – NCIN/SEAD, durante o im-
pedimento do titular, BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 
57191355/1, no período de 12/08/2019 a 10/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE AGOSTO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 465894

DIÁRIA
.

Portaria nº299/2019-DAF/SEAD de 21 de agosto de 2019
Objetivo: a fi m de participar da reunião do Grupo de Trabalho de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas do CONSAD.
Servidora: Thainna Magalhães de Alencar
Cargo: Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
Id. Funcional nº. 5903372/4
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF
Período: 27 a 29.08.2019
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo

Protocolo: 465715

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 292/2019-DAF/SEAD, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/370765;
CONSIDERANDO solicitação constante no Memo 104/2019-GESV e a Cer-
tidão nº 024/2019 expedida pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará,
RESOLVE:
I- INTERROMPER, para fi ns de regularização funcional, as férias concedida 
ao servidor MARCO ANTONIO MENDES VASCONCELOS, referente ao exer-
cício 2013/2014, suspensas por necessidade de serviços.
II- CONCEDER, no período de 16 a 30 de setembro de 2019, o gozo de 
férias, referente ao exercício 2013/2014, suspensas conforme certidão nº 
24/2019, expedida pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 13 DE AGOSTO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 465936

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL (SEGUP)

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ (SUSIPE) 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
AGENTE PRISIONAL

CONCURSO PÚBLICO C – 199
EDITAL Nº 50/ 2019 – SEAD / SUSIPE, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, representadas por sua Secretária 
de Estado e seu Superintendente, TORNAM PÚBLICA a homologação 
defi nitiva das matrículas e a convocação para o Curso de Formação 
Profi ssional do Concurso Público C-199, para o cargo de Agente Prisional 
da SUSIPE, nos termos da decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 0800461.81.2019.8.14.009.
1. HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DOS (AS) MATRICULADOS (AS) 
NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

AGENTE PRISIONAL – CARAJÁS - MASCULINO
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GÊNERO

FABIANO REIS SILVA 5030000125 18
JARDEL SANTOS BERREDO 5030009601 19

CLEVERSON  GOMES DOS SANTOS 5030009385 20
GESIEL SOUZA SILVA 5030004922 21

FERNANDO DE ALMEIDA GUIMARAES 5030004244 22
ÌTALO MAGNO NEVES GONÇALVES 5030003844 23

FELIX ALENCAR MARINHO DE OLIVEIRA NETO 5030016729 24
ROBERTO WILLIAM FERREIRA LEITE 5030003260 25
PATRICIO BENICIO ALVES PEREIRA 5030009290 26

WILLIAN MORAES FERREIRA 5030017400 27
ELEISON FERNANDO BATISTA DE OLIVEIRA 5030012846 28

WLLADSON ICARO DE SOUSA BIAVA 5030001995 29
CÉSAR CÂNDIDO SOARES 5030004896 30

ADAILSON SILVA DE ABREU 5030010055 31
MARCOS ROBERTO LIMA DA SILVA 5030004277 32

FRANCISCO RENATO COSTA 5030008458 33
MAXWELL ANDERSON CARLOS SANTOS 5030015320 34
VALDINANDES PEREIRA DE ALMEIDA 5030000098 35

GLEISSON DOS SANTOS SILVA 5030000222 36
DANIEL FARIAS MARQUES 5030020969 37

REYKOVSK BARROS DE QUEIROZ 5030019783 38
WELSON DA CRUZ MOURA JUNIOR 5030019378 39

THARLES ALVES MIRANDA 5030003849 40
RODRIGO DA SILVA LEITE 5030007863 41

ANTONIO LUIS ALMEIDA DOS SANTOS 5030018968 42
ROBERTO RIVELINO COSTA SOUSA NASÁRIO 5030012597 43

JOAQUIM FEITOSA PEREIRA DE OLIVEIRA 5030004507 44
CÉSAR VITAL MOREIRA 5030012408 45


